Ma ci si domanda giustamente se i reprobri non possano mutare la loro volontà, qualora si tenga soprattutto conto del persistere del libero arbitrio. S. Tommaso risponde osservando che l'anima aderisce stabilmente all'ultimo fine che viene scelto al momento della morte, a causa del nuovo stato che viene a conseguire, paragonabile a quello degli Angeli (3): «Il fine infatti sta in rapporto alle cose appetitive, come i primi principi della dimostrazione alle cose speculative» (4). Come l'intelletto per la sua natura, aderisce irremovibil-

(1) «Peccator videbit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet».

(2) «In damnatis potest duplex voluntas considerari, scilicet voluntas deliberativa et voluntas naturalis, naturalis quidem non est eis ex seipsis, sed ex autore naturae, qui in natura hanc inclinationem posuit, quae naturalis voluntas dicitur. Unde cum natura in eis remaneat, secundum hoc bona poterit in eis esse voluntas naturalis. Sed voluntas deliberativa est eis ex seipsis, secundum quod in potestate est eorum inclinari per affectum ad hoc vel illud; et talis voluntas est in eis solum mala, et hoc ideo quia sunt perfecte aver si a fine ultimo rectae voluntatis neque aliqua voluntas potest esse bona nisi per ordinationem ad finem praedictum. Unde etsi aliquod bonum velint non tamen bene volunt illud, ut ex hoc voluntas eorum bona dici possit», Suppl., q. 98, a. 1.

(3) Cf. De malo, q. 16, a. 5; De Veritate, q. 24, a. 10.

(4) «Finis enim ... se habet in appetitivis, sicut prima principia demonstrationis in speculativis», Contra Gentes, 4, 95.

mente ai primi principi, così, dopo la morte, si stabilisce irrevocabilmente nell'ultimo fine: «L'anima, finché è unita al corpo, è in condizione mutabile, ma non lo sarà più, dopo che sia stata da esso separata. La disposizione dell'anima è mossa *per accidens*

a causa di qualche movimento del corpo; siccome il corpo serve alle operazioni proprie dell'anima, per questo gli è stato dato naturalmente, perché stando in esso si attui come mossa verso la perfezione. Quando sarà separata dal corpo, l'anima non si troverà nella condizione di esser mossa verso il fine, ma in quella di riposarsi nel fine conseguito. La sua volontà resterà immobile quanto al desiderio dell'ultimo fine. Dall'ultimo fine dipende tutta la bontà o malizia della volontà, perché tutte le cose buone che qualcuno vuole in ordine a un fine buono, le vuole bene, e tutte le cose cattive, che qualcuno vuole in ordine a un fine cattivo, le vuole male. Per questo la volontà dell'anima separata non può variare dal bene al male, quantunque possa variare da una cosa voluta a un'altra, conservando però l'ordine all'ultimo fine» (1).

B) *La pena del senso*. - È così chiamata non perché venga percepita con i sensi (i demoni ne sono privi, come pure le anime fino alla risurrezione dei corpi), ma perché deriva da cose sensibili, sotto l'influsso positivo di Dio e vien prodotto da cause estrinseche, come il fuoco, le condizioni ambientali, lo zolfo, le tenebre, l'odore ributtante, il pianto spaventevole, la ferocia demoniaca (2), cosicché l'in-

(1) «Anima enim est in statu mutabili, quamdiu corpori unitur; non autem postquam fuerit a corpore separata. Dispositio enim anima e movetur per accidens secundum aliquem motum corporis; cum enim corpus deserviat animae ad proprias operationes, ad hoc ei naturaliter datum est, ut in ipso existens perficiatur quasi ad perfectionem mota. Quando igitur erit a corpore separata, non erit in statu ut moveatur in finem sed ut in fine adepto quiescat. Immobilis igitur erit voluntas eius quantum ad desiderium ultimi finis. Ex ultimo autem fine pendet tota bonitas vel malitia voluntatis, quia bona quaecumque aliquis vult in ordine ad bonum finem, bene vult; mala autem quaecumque in ordine ad malum finem, male vult. Non est igitur voluntas animae separatae mutabilis de bono in malum, licet sit mutabilis de uno volito ad aliud volitum, servato tamen ordine ad ultimum finem», *Contra Gentes*, 4, 95, dove continua: «Non est tamen aestimandum quod animae, postquam resumunt corpora in resurrectione immobilitatem voluntatis amittant, sed in ea perseverant, quia ... corpora in resurrectione disponentur secundum exigentiam animae; non autem animae immutabuntur per corpora, sed immobiliter perseverant», cf. *Compendium Theologiae*, c. 174-175; *De Veritate*, q. 24, a. 11; BILLOT, *De Novissimis*, pp. 37, 38; DJEKAMP, *Manuale Theologiae Dogmaticae*, IV,

pp. 507-509; DAFFARA, Manuale Theologiae Dogmaticae, IV, pp. 772-774. Il Lennerz muove alcune obiezioni ai tomisti nel De Novissimis, pp. 95-96. Su pensiero di S. Bonaventura cf. GERSTER, Infernus, pp. 151-169.

(2) Cf. SUAREZ, De Angelis, 1. 8, C. 13, n. 3; LESSIO, De perfectionibus moribusque divinis, 1. 13, c. 24, n. 153; e 1. 13, c. 29, n. 206-214, in cui dà un quadro ampio e spaventoso di questa pena.

418

ferno risulta davvero il «luogo tenebroso coperto dalla caligine di morte, la regione di miseria e delle tenebre, dove regna l'ombra di morte, il di'sordine e l'orrore sempiterno» (1).

La Scrittura (2) presenta l'inferno come «il luogo dei tormenti» (3); «come le tenebre esteriori, dov'è pianto e stridore di denti» (4); come il luogo «dove il loro verme non muore» (5); dove gli Angeli decaduti sono tenuti «nella caligine in eterne catene» (6).